
27 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0265 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 27 de Dezembro de 2018                 Nº 265

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1131/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária Anual
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 210.000,00 (du-
zentos e dez mil reais), para reforço da seguinte dotação or-
çamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

554 9 3 15 452 4 2.126 3.3.90.30 507 210.000,00       

TOTAL 210.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação or-
çamentária do orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função SubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

554 9 3 15 452 4 2.126 3.3.90.30 507 210.000,00       

TOTAL 210.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a dezoito de de-
zembro de dois mil e dezoito, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de dezembro de 2018
Amin José Hannouche

  Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1132/18

SÚMULA: Institui Comissão Organizadora da 13ª Conferên-
cia Municipal de Saúde de Cornélio Procópio, nomeia seus
membros e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições de seu
cargo, e, com fundamento da legislação de regência,

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão Organizadora da 13ª
Conferência Municipal de Saúde de Cornélio Procópio,
composta pelos seguintes membros:

I-  Presidente:

Ana Elizabeth Bastos  (Presidente do Conselho Municipal
de Saúde)

II- Coordenadora Geral:

Elíane Oliveira Moreira (Representante da Secretaria de
Saúde do Município)

III - Comissão Organizadora:

Carlos César Custódio - Secretaria Municipal de Saúde

Micheile M. Haddad - Secretaria Municipal de Saúde

Kizzmara de Souza Magri - Secretaria Municipal de Saúde

Valéria Aparecida Oliveira - Secretaria Municipal de Saúde

Maria Angelina Ferracin Meneguci - Representante dos
Clubes de Serviços;

Deise Alves de Almeida Pfhal - Representante do Distrito
de Congonhas;

Eliana Bergamasco Nóbrega - Representante da APAE

Carmem Angela Rotter - SINDSAUDE

Leandra Aparecida de Carvalho Rosis - Conselho Regio-
nal de Educação Física

Sônia Maria Lemos Soares - Ong Orar

Dirce Lopes de Paiva Luz - Mitra Diocesana

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de dezembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1133/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017 – Lei Orçamen-
tária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de



                                                       Diário Oficial - nº 0265                                27 de Dezembro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

Assunto: REPASSE DE RECURSOS OGU - OBTV

Ref: Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio

        Contrato 802656/2014 (Plano de Trabalho: 1015461-
94)

        Programa Planejamento Urbano/MCIDADES

        Valor: R$3,95 – Referente a 7ª parcela (parcial), no dia
26/12/2018.

        Valor: R$65.367,27 – Referente a 8ª parcela (parcial
final), no dia   26/12/2018.

     Delma Ap. R. Marcon
          Agente Administrativo / Depto Convênios

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a
Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 39.000,00
(Trinta e nove mil reais), para reforço da seguintes dota-
ção orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

555 9 1 15 452 4 2.127 3.3.90.30 504 33.000,00         

557 9 1 15 452 4 2.127 3.3.90.47 504 6.000,00            

TOTAL 39.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na
fonte.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de dezembro de 2018
         Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 868/18

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instau-
rar procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade
de acordo com os documentos anexos no Protocolo nº
000018778/2018.

Gabinete do Prefeito, 21 de dezembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 053/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa AUTOMAR 3R COMERCIO DE AUTOMOTIVOS
LTDA, CNPJ: 30.614.830/0004-12, para revisão de ga-
rantia referente a 10.000km rodados do veículo Voyage,

placa BBO 4712, no valor total de R$ 812,13 (oitocentos e
doze reais e treze centavos) conforme solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Promoção Social, Protocolo n°18815/
2018., em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 21 de dezembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº209/2018

PROCESSO Nº 247/2018

DISPENSA Nº 050/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL – SENAC

OBJETO: Palestras com o Tema Central “Fortalecimento
do Atendimento às Crianças e os Adolescentes Vítimas de
Violência e aos Autores de Violência”.

VALOR: R$7.281,49 (sete mil duzentos e oitenta e um reais
e quarenta e nove centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 18/12/2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
VITOR SALGADO MONASTIER – Representante Legal.



27 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0265 3

Assunto: REPASSE DE RECURSOS OGU - OBTV

Ref: Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio

        Contrato 862435/2017 (Plano de Trabalho:
1045203-94)

        Programa Planejamento Urbano/MCIDADES

        Valor: 78.840,00 – Referente a 1ª parcela (parcial),
no dia 26/12/2018.

 Delma Ap. R. Marcon
             Agente Administrativo / Depto Convênios

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 031/18

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar os seguintes servidores dos cargos
públicos de preenchimento em comissão da Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, a partir de 31 de de-
zembro de 2018:

Adejacir Batista Moreira Chefe Contábil Fi-
nanceiro

Ana Paula Souza do Nascimento Assessor Legislativo

Alfredo José de Carvalho Filho Assessor Jurídico da
Presidência

Dayane Costa Del Rovere Assessor Contábil
Financeiro da Presidência

Débora F. Recanello Amaral Assessor Legislativo

Élcio de Souza Assessor Itinerante

Glayciane de Carvalho Assessor Legislativo

Grazielli Ribeiro da Silva Assessor Legislativo

João Barbosa Assessor Legislativo

Lilian Cristina Lopes Nery Assessor Legislativo

Maria Isabel Monteiro Chefe de Gabinete
da Presidência

Marinice de Abreu Assessor Legislativo

Paulo Henrique Liranço Assessor Itinerante

Rafael Ernandes Terezan Assessor Adminis-
trativo

Rodrigo Cezar Coimbra Assessor Legislativo

Thatiane Maria de Souza Assessora de Pla-
nejamento e Coordenação

Vania Cristina da Silva Assessor Legislativo

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Cornélio Procópio, 27 de dezembro de 2018.
         HELVÉCIO ALVES BADARÓ

        Presidente


		2018-12-28T11:01:06-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




